РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

     Муниципального образования

    «Келермесское сельское поселение»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКlЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Келермесскэ къодже

               псэуlэм» иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  19 сентября 2018  года №97
ст.Келермесская

Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019 год и  плановый период 2020 и 2021 годов

В целях разработки проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Келермесское сельское поселение»

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Келермесское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годов, Приложение 1,2.

2. Администрации сельского поселения при разработке проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики МО «Келермесское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Отменить  Постановление  № 102 от 02.11.2017 года «Об утверждении Основных направлений  бюджетной и налоговой политики администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение» НА 2018-2020 годы»
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  муниципального образования
«Келермесское сельское поселение»                                                               С.А.Фатеев
Приложение №1
                                                                                                           к постановлению администрации МО «Келермесское сельское поселение»
от 19.09.2018 №97
Основные направления   налоговой

политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019 год  и на плановый период  2020 и 2021 годов
Основные направления налоговой политики  муниципального образования «Келермесское сельское поселение»  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Основные результаты и проблемы налоговой политики

В 2018году  налоговая политика сельского поселения была направлена на продолжение работы по повышению налогового потенциала поселения за счет увеличения облагаемой базы, улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов.
Несмотря на положительную динамику поступлений местных налогов,  в последние годы существует ряд проблем, решение которых может быть осуществлено на федеральном уровне.

Проблемными  остаются вопросы установления на федеральном уровне налоговых льгот по  местным налогам, что приводит к сокращению доходной части  местных бюджетов по имущественным налогам.

Налоговые льготы принимают значительный объем.
При этом потери бюджетов не компенсируются из федерального бюджета.

Остается вопрос уменьшения объема недоимки по налоговым платежам в бюджет поселения.  Администрацией сельского поселения принимаются все меры  для ее минимизации: проводятся контроль за своевременностью и полнотой перечисления денежных средств в бюджет, подворные обходы, сверка информационных баз, информирование населения о необходимости уплаты законно установленных налогов в установленные сроки и другие мероприятия.
2. Основные направления налоговой политики  муниципального образования «Келермесское сельское поселение»  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

      Налоговая политика поселения определена с учетом Основных направлений налоговой политики Республики Адыгея на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Основными направлениями налоговой политики являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики;

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.

   Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений.

     Для обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов.

         Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:

- усиления работы по неплатежам в  местный бюджет;

- совершенствования методов контроля легализации «теневой» заработной платы;

- совершенствования методов налогового администрирования;

- оценки социальной и бюджетной эффективности установленных на местном уровне налоговых льгот;

- обеспечения сохранности  муниципального имущества.
      Будет продолжена работа   по мобилизации доходов в бюджет поселения, по укреплению налоговой дисциплины.
3.Определение параметров налоговых и неналоговых доходов бюджета

 муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019-2021 годы

3.1.  Показатели прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Келермесское сельское поселение», положенные

в основу формирования

налоговой политики на 2019-2021 годы

В основу формирования налоговой политики поселения на 2019 год и среднесрочную перспективу до 2021 года положены показатели прогноза социально-экономического развития  муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019-2021 годы.

Одним из основных показателей, применяемых для определения параметров доходной части бюджета, является индекс потребительских цен, который составит в 2019 году — 104,1 %, в 2020 году -103,2 % и в 2021году – 103,5%.

Согласно прогнозным показателям социально-экономического развития поселения рост фонда заработной платы составит в 2019 году  104% к 2017 году, в 2019 году  104,3 %  к 2018 году и в 2020 году  104,5% к 2019 году.

3.2.  Основные параметры  налоговых и неналоговых доходов

При расчете налогового потенциала на 2019 -2021 годы учитывалось зачисление в бюджет поселения:

- налога на доходы физических лиц  по нормативу 9 %;

- единого сельскохозяйственного налога по нормативу 30%;

- земельного налога и налога на имущество физических лиц по нормативу 100 %;

- доходов от муниципальной собственности по нормативу 100 %;

- денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных правовых актов по нормативу 100 %.

Приложение №2
                                                                                                           к постановлению администрации МО «Келермесское сельское поселение»
от 19.09.2018 №97
Основные направления бюджетной политики

 муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
на 2019 год и на плановый период

2020 и 2021 годов
Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее- основные направления бюджетной политики) определяют цели и приоритеты бюджетной политики администрации поселения в среднесрочной перспективе, разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2019– 2021 годы
Целью основных направлений бюджетной политики является описание основных подходов к формированию проекта бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019-2021 годы, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2018 году.

Предусматривается обеспечение финансовыми ресурсами выполнение «майских» указов Президента Российской Федерации (2012 года).

В рамках бюджетной политики необходимо добиться сбалансированности бюджета  муниципального образования «Келермесское сельское поселение». С этой целью требуется реализовать задачи, поставленные в поручении Президента Российской Федерации от 11 марта 2015 года № Пр-417ГС о принятии исчерпывающих мер по сокращению дефицита бюджета. Необходимо обеспечить рост доходов и повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования.

Работа по увеличению бюджетных доходов, обеспеченному реальным ростом экономики и стабильностью налоговых условий, будет способствовать решению задач в большем объеме в рамках полномочий  муниципального образования «Келермесское сельское поселение». При этом следует реально оценивать возможности бюджета  муниципального образования «Келермесское сельское поселение» по принятию новых расходных обязательств (исходя из доходов бюджета) и, соответственно, максимально четко планировать расходы бюджета  муниципального образования «Келермесское сельское поселение» для концентрации бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях.

Повышение эффективности бюджетных расходов позволит оптимизировать бюджетные ассигнования с направлением высвобождающихся ресурсов на решение  вопросов местного значения. Цель проведения данной работы - выполнить поручение Президента Российской Федерации, содержащееся в Послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 04 декабря 2014 года, о сокращении расходов бюджета на 5% ежегодно за счет снижения неэффективных трат, включая расходы на обеспечение органов местного самоуправления.

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов остаются обеспечение результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления, создание условий для улучшения качества предоставления муниципальных услуг.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов до 50% от их общего объема будут исполняться в рамках программ. Это позволит обеспечить взаимосвязь направлений бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг с приоритетами социально-экономического развития муниципального образования «Келермесское сельское поселение». Руководителям ответственных исполнителей муниципальных программ необходимо чётко определять ключевые показатели деятельности, соответствующие показателям «дорожных карт» реализации «майских» указов Президента Российской Федерации (2012 года), способы их достижения в рамках имеющихся ресурсных ограничений, учитывая при этом, что муниципальные программы не порождают расходных обязательств муниципального образования «Келермесское сельское поселение», а являются инструментом эффективной их реализации.

     Будет продолжена работа по ограничению расходов на аппарат управления органов местного самоуправления муниципального образования «Келермесское сельское поселение», в том числе финансовое обеспечение расходов на оплату труда работников будет осуществляться исходя из фактической численности.
2. Основные подходы к формированию бюджетных
 расходов

 на 2019 – 2021 годы
Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на реализацию муниципальных программ и направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы, на 2019-2021 годы сформированы на основе следующих основных подходов:

1) в качестве объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на 2018 - 2020 годы приняты расходы, утвержденные решением   Совета народных депутатов муниципального образования «Келермесское сельское поселение»№ 17 от 29.12.2017 года «О бюджете муниципального образования   «Келермесское сельское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
2) в части принимаемых обязательств:

-при наличии доходных источников могут быть предусмотрены в качестве резервирования средства на участие в государственных программах;
-другие предложения по вновь принимаемым обязательствам могут быть рассмотрены при наличии правового основания и дополнительных доходов при формировании проекта бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов;

-главным распорядителям средств бюджета  Большесельского  сельского поселения необходимо в срок до 15 октября 2018 года обеспечить анализ и корректировку сведений о правовых основаниях для возникновения (принятия) расходных обязательств  муниципального образования «Келермесское сельское поселение», подлежащих исполнению за счет средств  бюджета  муниципального образования «Келермесское сельское поселение».
3.Среднесрочные приоритеты муниципальных программ и направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы
В соответствии с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года каждый бюджетный цикл надо начинать с четкой фиксации приоритетов.

Главным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов остается финансовое обеспечение «майских» Указов Президента Российской Федерации (2012 года).

           Приоритетным мероприятием является  капитальный ремонт дорог,  реализация мероприятий   по комфортному проживанию граждан на территории поселения.

В сфере физической культуры и спорта
Бюджетная политика поселения в сфере физической культуры и спорта на 2019-2021 годы направлена на создание условий, обеспечивающих возможность для населения сельского поселения вести здоровый образ жизни, и на расширение возможностей для участия в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях всех групп населения.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства
В 2019-2021 году необходимо провести мероприятия, направленные на  энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружного освещения  муниципального образования «Келермесское сельское поселение», строжайший контроль за  приборами учета линии уличного освещения , а также обеспечить надлежащую эксплуатацию этих приборов, их сохранность и своевременную замену.

      Продолжится реализация муниципальных  программ сельского поселения в сфере жилищно-коммунального хозяйства по расходам на благоустройство.
В сфере муниципального управления
Следует обеспечить неукоснительное выполнение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, касающихся ограничения расходов на органы местного самоуправления.

Планирование бюджетных ассигнований на 2019-2021 годы по обеспечению деятельности органов местного самоуправления будет осуществляться с учетом проведенных мероприятий по оптимизации численности муниципальных служащих.

В связи с этим в 2019 году и плановом периоде предлагается:

-не допускать увеличения численности органов местного самоуправления сельского поселения,

-все изменения структуры и штатов этих органов следует производить в пределах существующей численности.

Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:

- оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;

- соблюдение установленных нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов МСУ;

- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти за счет внедрения автоматизированных информационных систем;

- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.
В сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности
Для решения вопросов защиты населения и территории сельского поселения от пожаров в бюджете сельского поселения будут предусмотрены средства на противопожарные мероприятия.
4. Политика в области межбюджетных отношений.

      На 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов  в соответствии с заключенными соглашениями будет производится передача исполнения вопросов местного значения  муниципального образования «Келермесское сельское поселение» в муниципальный район за счет средств межбюджетных трансфертов.